
CÔNG TY TNHH MAY SHIN DONG 

 

 
 
 
 
 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 
CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 

 
CỦA CƠ SỞ 

 
 

NHÀ XƯỞNG MAY –  
CÔNG TY TNHH MAY SHIN DONG

 

 

 

ĐỊA CHỈ: 11/2A, KHU PHỐ 5, PHƯỜNG HIỆP THÀNH, QUẬN 12, TP.HCM 
 

    
 

   
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Quận 12, tháng 01/2023





Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang i  
 

MỤC LỤC 

 
DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT .......................................................... iii

DANH MỤC CÁC BẢNG ........................................................................................................... iv

DANH MỤC CÁC HÌNH ............................................................................................................. v
[...]
Nước thải phát sinh tại Công ty được thu gom và xử lý tại HTXLNT công suất 120 
m3/ngày đạt đạt QCVN 40:2011/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải 
công nghiệp (Cột B) trước khi thoát ra cống thoát nước chung trên hẻm 567 Lê Văn 
Khương phía trước cổng nhà máy. 

❖ Đánh giá khả năng tiếp nhận nước thải, sức chịu tải của nguồn tiếp nhận  
 Nước thải phát sinh sẽ được xử lý đạt QCVN40:2011/BTNMT cột B trước khi xả ra 

cống thoát nước chung trên hẻm 567 Lê Văn Khương phía trước cổng nhà máy. 

- Nước thải: chủ yếu là nước thải sinh hoạt do đặc thù ngành nghề sản xuất là máy 
các sản phẩm quần áo .... trong quy trình sản xuất không sử dụng nước. Các chất ô 
nhiễm đặc trưng có trong nguồn nước thải là COD, BOD5, TSS, Amoni, nitrat, 
photphat, tổng các chất hoạt động bề mặt, dầu mỡ ĐTV, Coliform. 

- Tổng lượng nước thải phát sinh thực tế khoảng 29,3 m3/ngày. 

- Tổng lượng nước thải phát sinh cao nhất khoảng 120 m3/ngày. 

- Nguồn tiếp nhận nước thải sau xử lý: Hệ thống cống thoát nước trên trên hẻm 567 
Lê Văn Khương phía trước cổng nhà máy. 

Theo Thông tư 76/TT-BTNMT Quy định về đánh giá khả năng tiếp nhận nước thải, sức 
chịu tải của nguồn nước sông, hồ thì nước thải từ cơ sở được xả vào cống thoát nước đô 
thị nên báo cáo không đánh giá khả năng tiếp nhận theo Thông tư 76/TT-BTNMT.  

 

. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 12  

CHƯƠNG III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ  
MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

 
 

3.1. CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP THOÁT NƯỚC MƯA, THU GOM VÀ XỬ LÝ 
NƯỚC THẢI 

3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Sơ đồ minh họa hệ thống thu gom, thoát nước mưa của nhà máy được trình bày trong hình 
sau:  

Sơ đồ tổng quan: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.1:Sơ đồ tổng quan hệ thống thoát nước mưa của cơ sở 

Thuyết minh: 

- Nước mưa trên mái nhà xưởng, văn phòng,… sẽ theo độ dốc chảy về các máng thu 
nước mưa. Nước mưa sẽ chảy vào ống đứng thoát nước mưa là loại ống PVC để 
chảy xuống dưới và đi vào hệ thống ống thoát nước mưa bề mặt trong khuôn viên. 

- Nước mưa phát sinh trên bề mặt khuôn viên (đường nội bộ, sân bãi,…) được tập 
trung vào hệ thống cống thoát nước. Nước mưa được lắng cát tại các hố ga và cuối 
cùng thoát ra hệ thống thoát nước chung trên hẻm 567 Lê Văn Khương (phía trước 
cổng). 

 

Nước mưa 

NGUỒN TIẾP NHẬN 
(thoát ra hệ thống thoát nước chung trên hẻm 567 Lê Văn Khương (phía trước cổng)) 

Nước mưa trên mái nhà xưởng, 
văn phòng 

 

Hệ thống đường ống đứng thu 
gom, thoát nước mưa trên mái 

(ống nhựa PVC) 

Nước mưa chảy tràn trên 
bề mặt sân, đường 

Hố ga 

Tự chảy Tự chảy 

Hệ thống cống bê tông thu gom nước mưa 
bề mặt của nhà máy  

Tự chảy Tự chảy 

Tự chảy 

Tự chảy 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 13  

Thông số kỹ thuật của hệ thống thoát nước mưa: 
Bảng 3.1: Thông số kỹ thuật của HTTN mưa 

Stt Hạng mục Thông số kỹ thuật 

1 Hố ga thu gom 
Số lượng: 6 cái 

Kích thước: 1m x 1m x 1m 
Vật liệu: bê tông cốt thép 

2 Hố ga đấu nối  
Số lượng: 01 cái 

Kích thước: 1m x 1m x 1m 
Vật liệu: bê tông cốt thép 

3 
Cống thu gom nước mưa: cống hộp 

BxH = 0,5m x 0,7m có nắp đậy 
Chiều dài:  350 mét 

Vật liệu đường ống: bê tông cốt thép 

4 
Cống thoát nước mưa: đường kính 
168mm (thoát ra hẻm 567 Lê Văn 

Khương) 

Chiều dài:  6 mét 
Vật liệu đường ống: PVC 

(Bản vẽ mặt bằng bố trí các tuyến ống thoát nước mưa tại nhà máy được đính kèm tại phụ 
lục 2) 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

Hoạt động của nhà máy làm phát sinh nước thải sinh hoạt. Do đó, Công ty thực hiện 
quản lý, xử lý như sau: 

Sơ đồ tổng quan: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hình 3.2: Sơ đồ thu gom, thoát nước thải tại nhà máy 

Nước thải sinh hoạt 

Từ các bồn rủa tay  Từ nhà ăn 

Bể tự hoại 
3 ngăn 

Từ bồn cầu, 
âu tiểu 

Bể tách dầu 01 

Hệ thống xử lý nước thải, công suất 120m3/ngày 

Đạt QCVN 40:2011/BTNMT, Cột B   
(thoát ra cống thoát nước chung phía trước cổng nhà máy) 

Bồn tách dầu B01B (10m3) 
 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 14  

a) Công trình thu gom nước thải 

Nước thải sinh hoạt của nhà máy phát sinh chủ yếu từ quá trình sinh hoạt của cán bộ, công 
nhân và từ khu nhà ăn được quản lý `và xử lý riêng, cụ thể như sau: 

- Nước thải từ vệ sinh văn phòng, lavabo: theo mạng lưới cống thoát nước thải nước 
thải dẫn về hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt. 

- Nước thải từ hầm cầu, âu tiểu: theo đường ống dẫn riêng để tập trung vào các bể tự 
hoại 3 ngăn nhằm xử lý sơ bộ và giữ lại phần cặn bã. Phần nước thải sau bể tự hoại 
cũng được tập trung vào các hố ga thu gom nước thải dẫn về hệ thống xử lý nước 
thải sinh hoạt. 

- Nước thải từ nhà ăn: theo đường ống dẫn riêng vào bể tách dầu nhằm tách dầu mỡ 
trong nước thải, không ảnh hưởng đến quá trình xử lý sinh học phía sau. Nước thải 
sau bể tách dầu dẫn về HTXL nươc thải. 

Hệ thống thu gom nước thải của nhà máy được bố trí dọc theo nhà xưởng và riêng biệt 
với tuyến thu gom nước mưa. Công ty sử dụng hệ thống đường ống thu gom nước thải như 
sau: 

+ Tuyến ống thu gom nước thải sinh hoạt từ sau bể tự hoại đến bồn tách dầu B01B  
(10m3) là ống nhựa 60, tổng chiều dài khoảng 30 mét. 

+ Tuyến ống thu gom nước thải sinh hoạt (nước từ lavabo, nước lau chùi vệ sinh nhà 
xưởng, văn phòng) từ nhà vệ sinh đến bồn tách dầu B01B (10m3) là ống nhựa 
49, tổng chiều dài khoảng 30 mét. 

+ Tuyến ống thu gom nước thải nhà ăn từ bể tách mỡ 01 đến bồn tách dầu B01B 
(10m3) là ống nhựa 42, tổng chiều dài khoảng 14 mét. 

b) Công trình thoát nước thải 

Toàn bộ nước thải sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, Cột B sẽ thoát ra cống thoát 
nước chung phía trước cổng nhà máy. 

Nhà máy xây dựng tuyến cống có kết cấu ống nhựa PVC, đường kính Ø49, chiều dài 
khoảng 50m dẫn nước thải sau xử lý ra cống thoát nước chung phía trước cổng nhà máy. 

Điểm xả nước thải sau xử lý 
Mô tả chi tiết vị trí xả nước thải: 

- Vị trí xả thải: hố ga cuối sau khi qua HTXL nước thải. 

- Số điểm xả thải: 01 điểm. 

- Vị trí tọa độ điểm xả thải:  X=1204690, Y=0597564. 

(Tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 105o45’, múi chiếu 3o). 

- Phương thức xả thải: Tự chảy 

- Chế độ xả nước thải: Liên tục 24/24. 

Đánh giá sự đáp ứng yêu cầu kỹ thuật theo quy định đối với điểm xả nước thải/điểm đấu 
nối nước thải: 

- Nước thải của nhà máy sau khi xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, Cột B được dẫn 
theo đường ống nhựa PVC, đường kính Ø60, chiều dài khoảng 50m thải ra cống 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 15  

thoát nước chung phía trước cổng nhà máy. Với kích thước đường ống và vật liệu 
đường ống như trình bày thì hoàn toàn đủ khả năng đáp ứng việc thoát nước thải của 
nhà máy. 

Bản vẽ chi tiết mặt bằng bố trí các tuyến ống thoát thu gom và thoát nước thải tại nhà máy 
được đính kèm tại phụ lục 2. 

c) Các biện pháp thu gom thoát nước thải khác: không có. 

3.1.3. Xử lý nước thải 

❖ Lưu lượng nước thải của Công ty  

Bảng 3.2: Lưu lượng nước thải của nhà máy 

Stt Hạng mục 
Nước cấp theo lý 
thuyết (m3/ngày) 

Nước thải theo lý 
thuyết (m3/ngày) 

Nước cấp 
theo thực tế (*) 

(m3/ngày) 

Nước thải theo 
thực tế (**) 
(m3/ngày) 

1. 
Nước cấp cho 
sinh hoạt (bao 
gồm nhà ăn) 

105 

105 
(Nước thải sinh 

hoạt = 100% nước 
cấp) 

29,4 

29,4 
(Nước thải sinh 

hoạt = 100% nước 
cấp) 

2. Cấp cho sản xuất     

 
- Cấp cho hoạt 
động của lò hơi  8 

0 
(Bay hơi và thêm 

vào hao hụt) 
4 

0 
(Bay hơi và thêm 

vào hao hụt) 

 
- Cấp cho giải 
nhiệt làm mát  5 

0 
(Bay hơi và thêm 

vào hao hụt) 
2 

0 
(Bay hơi và thêm 

vào hao hụt) 

3. Cấp cho tưới cây 0,6 
0 

(Thấm vào đất và 
bay hơi) 

0,6 
0 

(Thấm vào đất và 
bay hơi) 

TỔNG 119 105,3 36 29,4 
(Nguồn: Công ty TNHH May Shin Dong, tháng 10/2022) 

Ghi chú: 

(*): theo số liệu trung bình lượng nước cấp trong hóa đơn nước cấp tháng 6, 7, 8/2022. 

(**): theo số liệu trung bình lượng nước xả thải trong sổ theo dõi đồng hồ đo lưu lượng nước xả 
thải tháng 6, 7, 8/2022. 

Bảng 3.3: Tổng hợp nước thải tháng 6, 7, 8/2022 theo nhật ký đo lưu lượng nước thải của 
nhà máy 

Stt Tháng Nước thải (m3) 
1 Tháng 6 594 
2 Tháng 7 789 
3 Tháng 8 904 
 TỔNG 2.287 
 Trung bình 01 tháng 762 
 Trung bình 01 ngày 29,4 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 16  

❖ Quy trình công nghệ của công trình xử lý nước thải 

Công ty đã xây dựng 01 HTXL nước thải sinh hoạt tập trung công suất 120 m3/ngày để xử 
lý toàn bộ nước thải phát sinh từ nhà máy. Công nghệ xử lý như sau: 

 

Hình 3.3: Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải công suất 120 m3/ngày đêm  
Thuyết minh công nghệ: 

• Bể tách mỡ 

Có nhiệm vụ tách dầu mỡ nổi phía trên trước khi nước thải đi vào hệ thống xử lý nhằm 
tránh sốc tải các công trình đơn vị phía sau. 
 

 

Hóa chất

HĐ thu gom

Nước thải khu nhà ăn 

Bồn tách mỡ B01B 
(10m3) 

Bồn anoxic 2
 

Bồn anoxic 1 

Hệ thống xáo t ộn

Nguồn tiếp nhận
(đạt QCVN 40:2011/BTNMT, Cột B (Kq = 0,9, Kf = 1,1) 

 

Bồn lọc áp lực

Bồn anoxic 3

Bể 

Bể lắng  

Bể tách mỡ 01 

Bồn điều hòa 

HĐ thu gom

Hệ thống xáo t ộn

Hệ thống xáo t ộn

Bể chứa 

Hệ 
thống 

ộn

Máy thổi khí

Nước thải nhà vệ sinh 

HĐ thu gom



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 17  

• Bồn điều hòa  

Bồn điều hòa là nơi tập trung các nguồn nước thải thành một nguồn duy nhất và đồng thời 
để chứa cho hệ thống hoạt động liên tục. 
Do tính chất của nước thải dao động theo thời gian trong ngày (phụ thuộc nhiều vào các 
yếu tố như: nguồn thải và thời gian thải nước). Vì vậy, bồn điều hòa là công trình đơn vị 
không thể thiếu trong bất kỳ một trạm xử lý nước thải nào.  
Bồn điều hòa có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải, tạo chế độ làm việc 
ổn định và liên tục cho các công trình xử lý, tránh hiện tượng hệ thống xử lý bị quá tải.  

• Bồn Anoxix (3 bồn) 
Nứơc thải đựơc đưa qua hệ thống bồn anoxic, trong quá trình thiếu oxy, các loại vi khuẩn 
khử nitơrat denitrificans sẽ tách oxy của nitơrat và nitrit để oxy hóa chất hữu cơ. Nitơ phân 
tử tạo thành trong quá trình này sẽ thoát ra khỏi nước. 
Quá trình chuyển: NO3 → NO2 → NO → N2O → N2 (NO, N2O, N2: dạng khí) 
Nhưng để xử lý được Nitơ cũng đòi hỏi có nguồn Cacbon để tổng hợp tế bào. Do nước 
thải đã được nitrat hóa thường chứa ít vật chất chứa Cacbon nên đòi hỏi phải bổ sung thêm 
nguồn Cacbon từ ngoài vào. Trong một số hệ khử nitrit sinh học, nước thải chảy tới hoặc 
tế bào chất thường là nguồn cung cấp Cacbon cần thiết. Khi xử lý nước thải thường thiếu 
Cacbon hữu cơ nên người ta thường dung CH3OH rượu metylic làm nguồn Cacbon bổ 
sung.  

Quá trình loại bỏ chất dinh dưỡng phosphor: Photpho xuất hiện trong nước thải ở dạng 
PO4 3- hoặc poli photphat P2O7 hoặc dạng photpho liên kết hữu cơ. Hai dạng sau chiếm 
khoảng 70% trong nước thải. Vi khuẩn Acinetobater là 1 trong những sinh vật đầu tiên có 
trách nhiệm khử P, chúng có khả năng tích lũy poliphotphat trong sinh khối tương đối cao 
(2-5%). Khả năng lấy Phospho của vi khuẩn kỵ khí tùy nghi Acinebacter sẽ tăng lên rất 
nhiều khi cho nó luân chuyển các điều kiện hiếu khí, kỵ khí. 

• Bể MBBR 

Bể MBBR trong hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt được lựa chọn để xử lý tổng hợp: khử 
BOD, nitrat hóa. Với việc lựa chọn bể bùn hoạt tính hiếu khí kết hợp với giá thể vi sinh 
Bio Chip được bổ sung vào quá trình xử lý nước thải bằng phương pháp sinh học để tăng 
diện dích tiếp xúc giữa vi sinh và nước thải. Giá thể vi sinh Bio Chip là ngôi nhà giúp vi 
sinh phát triển ổn định, giúp tăng đáng kể mật độ vi sinh trong bể sinh học.  Do đó, quá 
trình MBBR có thể vận hành với lượng vi sinh cao và ổn định hơn quá trình hiếu khí sinh 
học thông thường. Vì thế, Giá thể vi sinh Bio Chip giúp tăng đáng kể hiệu quả xử lý nước 
thải so với công nghệ xử lý thông thường. Đồng thời làm giảm thể tích bể sinh học. sẽ tận 
dụng được lượng cacbon trong BOD đầu vào, do đó không phải cấp thêm lượng cacbon từ 
ngoài vào. Với cấu trúc đặc biệt các giá thể vi sinh Bio Chip tạo môi trường lý tưởng cho 
các vi khuẩn trong quá trình Anammox phát triển bám dính lên bề mặt và bên trong các lỗ 
rỗng. Màng vi sinh có thể kết hợp xử lý cả quá trình hiếu khí (Aerobic) giúp cho quá trình 
xử lý: COD, BOD, Amoni… với tải trọng cao và đặc biệt xử lý Amoni hiệu quả cao. 
Nồng độ bùn hoạt tính trong bể dao động từ 1.000-2.000 mg MLSS/L. Nồng độ bùn hoạt 
tính càng cao, tải trọng hữu cơ áp dụng của bể càng lớn. Oxy (không khí) được cung cấp 
vào bể Aerotank bằng 03 máy thổi khí luân phiên và hệ thống phân phối khí mịn có hiệu 
quả cao với kích thước bọt khí nhỏ. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 18  

Lượng khí cung cấp vào bể bùn hoạt tính với mục đích: (1) cung cấp oxy cho vi sinh vật 
hiếu khí chuyển hóa chất hữu cơ hòa tan thành nước và cacbonic (H2O và CO2), nitơ hữu 
cơ và ammonia thành nitrat NO3-, (2) xáo trộn đều nước thải và bùn hoạt tính tạo điều 
kiện để vi sinh vật tiếp xúc tốt với các cơ chất cần xử lý, (3) giải phóng các khí ức chế quá 
trình sống của vi sinh vật, các khí này sinh ra trong quá trình vi sinh vật phân giải các chất 
ô nhiễm. 
Tổng thời gian lưu trong bể MBBR gần 9.6h, đây là khoảng thời gian cần thiết để vi sinh 
vật có thể phân hủy hoàn toàn chất hữu cơ BOD, COD,.. trong nước thải giấy với hàm 
lượng chất ô nhiễm cao.  

Các quá trình sinh hóa trong bể hiếu khí của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt được thể 
hiện trong các phương trình sau: 
Oxy hóa và tổng hợp:  
COHNS (chất hữu cơ) + O2 + Chất dinh dưỡng + vi khuẩn hiếu khí  —>  CO2 + H2O + 
NH3 + C5H7O2N (tế bào vi khuẩn mới) + sản phẩm khác. 
Hô hấp nội bào:  
C5H7O2N (tế bào) + 5O2 + vi khuẩn  —>  5CO2 + 2H2O + NH3 + Năng lượng 

Bên cạnh quá trình chuyển hóa các chất hữu cơ thành carbonic và nước, vi khuẩn hiếu khí 
Nitrosomonas và Nitrobacter còn oxy hóa ammonia (NH3) thành nitrite (NO2-) và cuối 
cùng là nitrate (NO3-). 

Vi khuẩn Nitrosomonas: 2 NH4+ + 3O2 —> 2NO2- + 4 H+ + 2H2O.  

Vi khuẩn Nitrobacter: 2 NO2- + O2 —> 2NO3- 

Tổng hợp 2 phương trình trên trong quá trình Nitrat hóa:  
NH4+ + 2O2 —> NO3- + 2H+ + H2O 

• Bể lắng 

Hỗn hợp nước - bùn sau bể MBBR tự chảy vào bể lắng sinh học có vách nghiêng, quá 
trình tách pha diễn ra. Bùn được giữ lại ở đáy bể lắng. Một phần được tuần hoàn lại bể 
MBBR, và về hệ thống bồn anoxic. 

• Bồn lọc áp lực 

Nước trong chảy từ ngăn trung gian, tại đây được bơm hoạt động theo chế độ phao, Với 
nguyên lý nước dâng ngược dòng, nước thải được qua các lớp vật liệu lọc hấp thụ nhằm 
khữ mùi  và giữ một phần cặn nhỏ, hóa chất được châm chlorine với liều lượng thích hợp 
để loại bỏ vi khuẩn có hại trong nước trước khi nước được xả vào nguồn tiếp nhận, và đạt 
tiêu chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT, cột B. 

• Bể chứa bùn  

Nhiệm vụ: tiếp nhận lượng bùn từ bể lắng sau đó hợp đồng với đơn vị thu gom có chức 
năng. 

Quy chuẩn áp dụng: QCVN 40:2011/BTNMT, Cột B. 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 19  

Thông số kỹ thuật: 
Bảng 3.4: Thông số kỹ thuật HTXL nước thải 

Stt Hạng mục SL Thông số kỹ thuật 

1 Bể tách mỡ 01 01 
Dài x Rộng x Cao = 3m x 1,5m x 1,5m 
Vật liệu: bê tông 

2 Bồn tách mỡ B01B 01 
DxH = 2,1 x,3,3m 
Vật liệu: nhựa 

3 Bồn điều hòa 01 
DxH = 4,5 x3,0m  
Vật liệu: nhựa 

4 Bồn Anoxic 03 
DxH =1,7 x1,9m  
Vật liệu: nhựa 

5 Bể MBBR 

01 Dài x Rộng x Cao =4,6 x 3,5 x 
3,0m 
Vật liệu: bê tông 

6 Bể lắng 

01 Dài x Rộng x Cao = 2,1 x 1,6 x 
3,0m 
Vật liệu: bê tông 

7 Bồn lọc thô 01 Vật liệu: thép CT3 

8 Bể chứa bùn 
01 DxH =1,7 x1,9m  

Vật liệu: nhựa 

9 Bơm nước thải  06 cái 
Kiểu bơm: dạng bơm chìm 
Q = 15m3/h, H=8mH2O, N= 3HP 
Xuất xứ: HCP- Taiwan 

10 Bơm tuần hoàn bùn bể lắng 01 cái 
Kiểu bơm: dạng bơm chìm 
Q = 15m3/h, H=8mH2O, N= 3HP 
Xuất xứ: HCP- Taiwan 

11 Bơm định lượng hóa chất khử trùng 01 cái 

Kiểu bơm: dạng bơm màng 
Q = 50 lít/h, H= 0,7kg/cm2., N= 
5HP 
Xuất xứ: Bluwhite - USA 

12 Máy thổi khí  02 cái 
Q = 2 m3/phút, H=3m, N= 3HP 
Xuất xứ: Japan 

13 Máy thồi khí 01 cái 
Q = 2.5 m3/phút, H=3m, N= 3HP 
Xuất xứ: China 

14 
Hệ thống đường ống phân phối khí, 
đường ống kỹ thuật, hệ thống 
điện…. 

Hệ 
thống 

- 

(Nguồn: Công ty TNHH May Shin Dong, tháng 12/2022) 

❖ Quy trình vận hành chung cho các hệ thống xử lý nước thải 

- Các hạng mục kiểm tra trước khi vận hành: 

+ Chỉ điều chỉnh lưu lượng của bơm (% bơm) khi bơm đang hoạt động; 

+ Kiểm tra chế độ đóng mở các van của bơm; 

+ Kiểm tra điện cấp cho hệ thống; 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 20  

+ Kiểm tra các thiết bị đang sửa chữa đã hoàn thành chưa; 

+ Xác nhận các mục trên đã hoàn tất và sẵn sang thì mới được vận hành hệ thống 
theo các bước sau. 

- Các bước vận hành hệ thống: 

+ Cấp điện cho các thiết bị 

+ Xác nhận các giá trị cài đặt 

+ Kiểm tra hoạt động của các phao điều khiểm mực nước; 

+ Đóng cửa chính của tủ điện, chỉ mở khi cần thiết; 

- Cách pha hóa chất 

+ Mỗi loại hóa chất đều có bồn chứa riêng biệt. Hóa chất được pha với nước theo 
ty lệ nhất định và được bơm định lượng bơm vào HTXLNT. 

- Kiểm soát và bảo trì: 

+ Việc bảo trì và kiểm soát hằng ngày hệ thống xước thải là rất quan trọng. Thực 
hiện bảo trì theo thiết bị hay theo cấp độ điều này tùy thuộc vào mức độ ưu tiên 
bảo trì của từng thiết bị và dụng cụ. Một hư hỏng nhỏ về cơ khí cũng làm ảnh 
hưởng đến khả năng xử lý thậm chí còn ảnh hưởng xấu đến toàn bộ hệ 
thống.Một hệ thống chạy tự động cũng không ngoại lệ. Do đó việc bảo trì hằng 
ngày đòi hỏi phải chính xác và có kiến thức đầy đủ về khả năng vận hành và 
giới hạn của hệ thống. 

+ Chẩn bị một bảng tập trung những điểm chính cần kiểm tra trước khi thực hiện 
việc bảo trì và thiết lập tiêu chẩn để kiểm soát bảo trì hệ thống dựa trên những 
số liệu báo cáo theo dõi hằng ngày. 

+ Đối với những hạng mục mà khi kiểm tra buộc phải dừng hệ thống thì ta phải 
xem xét tính cần thiết của việc bảo trì hằng ngày và xây dựng kế hoạch cho 
việc kiểm tra hằng năm đối với những loại thiết bị đó. 

- Bảo trì thiết bị: 

+ Vệ sinh thiết bị: hàng tuần cần thực hiện vệ sinh thiết bị của hệ thống. Các thiết 
bị cần vệ sinh chủ yếu là các thiết bị phía ngoài như phao mực nước, tủ điện,… 

+ Vệ sinh các thiết bị máy móc: chủ yếu là lau chùi bụi trên các thiết bị máy móc, 
giữ cho thiết bị sạch sẽ, khô ráo. Lưu ý khi vệ sinh thiết bị nào thì phải ngắt 
nguồn điện thiết bị đó. 

+ Các bơm nước thải chìm trong nước: bảo dưỡng theo quy trình bảo bưỡng của 
nhà sản xuất. 

+ Khi có sự cố về thiết bị và điện, để ngắt điện một cách nhanh chóng công nhân 
có thể ấn nút an toàn màu đỏ ở phía trên bên phải của tủ điện. 

+ Trong quá trình vận hành nếu phát hiện có sự hư hỏng của các thiết bị hay có 
tiếng động lạ phát ra từ các thiết bị thì ngưng hoạt động thiết bị ngay và kiểm 
tra sửa chữa trước khi cho thiết bị hoạt động trở lại. 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 21  

❖ Định mức sử dụng hóa chất  

Bảng 3.5: Nhu cầu sử dụng hóa chất của hệ thống xử lý nước thải 

Stt Tên hóa chất ĐVT Số lượng Nguồn cung cấp 

1. CaOCl2 kg/ngày 0,8 Trong nước 
(Nguồn: Công ty TNHH May Shin Dong, tháng 10/2022) 

 

❖ Định mức sử dụng điện  

Khu vực HTXL nước thải được lắp đặt đồng hồ điện riêng để theo dõi điện năng tiêu 
thụ. Trung bình mỗi tháng tiêu thụ khoảng 300 kWh (10kWh/ngày). 

❖ Thiết bị hệ thống quan trắc nước thải tự động, liên tục 

Công ty không thuộc đối tượng phải thực hiện quan trắc tự động, liên tục đối với nước 
thải nên không có thiết bị, hệ thống quan trắc nước thải tự động. 

3.2. CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP XỬ LÝ BỤI, KHÍ THẢI 

a) Biện pháp giảm thiểu khí thải từ lò hơi 
 Số lượng lò hơi: 01 lò hơi công suất 0,5 tấn hơi/giờ và 01 lò hơi công suất 1 tấn 

hơi/giờ (lò hơi 0,5 tấn/giờ là dung để dự phòng). 
 Định mức tiêu hao nhiên liệu: 

+ Lò hơi 0,5 tấn hơi/giờ: 25 lít dầu DO/giờ = 21,75kg/giờ  (tỷ trọng dầu DO 
khoảng 0,87 kg/lít).  

+ Lò hơi 01 tấn hơi/giờ: 50 lít dầu DO/giờ = 43,5kg/giờ  (tỷ trọng dầu DO 
khoảng 0,87 kg/lít).  

 Lượng khí thải phát sinh khoảng: 

+ Lò hơi 0,5 tấn hơi/giờ: ≈ 544 m3/giờ = 0,15 m3/s. 

+ Lò hơi 0,5 tấn hơi/giờ: ≈ 1.088m3/giờ = 0,30 m3/s. 

(lượng khí thải phát sinh khi đốt 1 kg dầu DO khoảng 22 ÷ 25 m3/kg).  

 Tải lượng, nồng độ các chất ô nhiễm như sau: 